[image: image1.emf]

В соответствии с Гражданским кодексом Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Фроловское сельское поселение,
Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об аренде муниципального имущества Фроловского сельского поселения, согласно приложения.
2. Решение Совета депутатов муниципального образования Фроловское сельское поселение от 10.01.2006 г. № 3 «Об утверждении Положения об аренде муниципального имущества» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  Фроловского сельского поселения и разместить его на официальном сайте Фроловского сельского поселения www.frol@permraion.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решение оставляю за собой.
Глава  поселения                                                                               С.Н. Чекменев
Приложение

к решению Совета депутатов

от   25.10.2018 № 13
Положение об аренде муниципального имущества Фроловского сельского поселения.
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10 февраля 2010 г. № 67 «О Порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и  (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечня видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Фроловского сельского поселения.

2. Настоящее Положение определяет порядок передачи в аренду муниципального имущества (за исключением жилых зданий, жилых помещений и земельных участков) и порядок согласования заключения договоров аренды имущества, являющегося муниципальной собственностью Фроловского сельского поселения (далее - муниципальное имущество).

3. Передача в аренду муниципального имущества может быть осуществлена только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, за исключением случаев, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4. Арендодателем муниципального имущества по договору аренды выступает:

1)  администрация Фроловского сельского поселения (далее – администрация поселения);

2) муниципальные учреждения, при передаче имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления, только с согласия собственника;

3) муниципальные унитарные предприятия, при передаче имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения, только с согласия собственника.

5. Арендаторами муниципального имущества по договору аренды могут выступать:

1) органы государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации;

2) юридические и физические лица;

3) органы местного самоуправления.

6. В аренду может быть передано имущество, закрепленное в установленном порядке в муниципальной собственности и включенное в Единый реестр муниципальной собственности Фроловского сельского поселения.

7. Настоящее Положение распространяется на объекты недвижимого и движимого муниципального имущества, находящиеся в собственности Фроловского сельского поселения.

8. Объекты недвижимого имущества должны быть зарегистрированы в порядке, установленном действующим законодательством.

9. Муниципальное имущество передается арендатору во временное владение и пользование или во временное пользование.

10. Арендодатель принимает решение о передаче в аренду муниципального имущества и осуществляет оформление договоров аренды.

11. Муниципальное имущество может быть передано в аренду:

1) по результатам аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества;

2)  по результатам конкурса на право заключения договора аренды муниципального имущества;

3) без проведения торгов в случаях, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

12. Передача в залог права аренды муниципального имущества, внесение арендных прав в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив не допускается.

13. Арендатор вправе сдать муниципальное имущество в субаренду только с письменного разрешения арендодателя в соответствии с действующим законодательством.

2. Формы и порядок передачи муниципального имущества в аренду

1. Формы приобретения права на заключение договора аренды муниципального имущества:

1) проведение торгов:

 аукцион - способ определения арендатора, при котором приобретателем права на заключение договора аренды муниципального имущества становится соискатель, предложивший на торгах наибольшую цену приобретения права на заключение договора аренды свыше стартовой цены;

 конкурс - способ определения арендатора, при котором приобретателем права на заключение договора аренды муниципального имущества становится соискатель, который по заключению конкурсной комиссии предложил наибольшую цену приобретения права на заключение договора аренды свыше стартовой цены и принял на себя условия конкурса либо предложил лучшие условия.

Конкурс проводится в отношении видов имущества, перечень которых утвержден Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ Федеральной антимонопольной службы № 67);

2) без проведения торгов в случаях, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. По итогам торгов после внесения победителем стоимости, определенной торгами, заключается договор аренды.

3. Проведение торгов осуществляется в порядке, установленном Приказом Федеральной антимонопольной службы № 67.

4. Создание комиссии по проведению торгов, утверждение ее состава и порядка работы осуществляется организатором конкурса или аукциона.

3. Порядок рассмотрения заявок на передачу в аренду имущества, закрепленного в муниципальной казне

1. Для принятия решения о передаче муниципального имущества в аренду на имя главы администрации поселения подается заявление (далее – заявка) от лиц, претендующих на получение в аренду муниципального имущества.

К заявке прилагаются заверенные копии следующих документов:

-учредительные документы со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявки;

-документы, подтверждающие должностные полномочия руководителя;

-почтовые и банковские реквизиты;

-документы, удостоверяющие личность (для физических лиц);

-технико – экономическое или иное обоснование целей передачи арендатору имущества в аренду.

К заявке, подаваемой хозяйствующим субъектом, обращающимся за предоставлением муниципальной преференции, дополнительно прилагаются документы, указанные в статье 20 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Общий срок рассмотрения заявки – 30 дней с момента регистрации.

При рассмотрении заявки, подаваемой хозяйствующим субъектом, обращающимся за предоставлением муниципальной преференции, общий срок рассмотрения заявки продлевается на срок до получения ответа о согласовании преференции антимонопольным органом, предусмотренном в статье 20 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Заявка, поданная без документов, указанных в пункте 1 настоящего раздела, не подлежит дальнейшему рассмотрению, о чем заявитель извещается письменно в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе с указанием причины отказа в дальнейшем рассмотрении заявки.

4. Извещение направляется заявителю с возвратом поданной заявки и приложенных к ней документов. При получении извещения заявитель вправе устранить причины отказа в рассмотрении заявки и вновь подать заявку в установленном порядке.

5. С момента регистрации заявки, соответствующей требованиям настоящего Положения, рассматривается вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, препятствующих распоряжению муниципальным имуществом путем его передачи в аренду.

6. Основанием отказа в предоставлении муниципального имущества в аренду признается:

1) наличие решения о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

2) наличие решения о передаче его в аренду третьим лицам;

3) нахождение муниципального имущества во владении (пользовании) третьих лиц;

4) наличие решения о приватизации муниципального имущества.

7. По результатам рассмотрения заявки принимается одно из  решений:

1) О проведении торгов для предоставления муниципального имущества в аренду.

Арендодатель, являющийся организатором торгов, готовит проект правового акта, конкурсную либо аукционную документацию, проект договора и проводит мероприятия по организации и заключению договоров аренды в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

2) О передаче муниципального имущества в аренду без проведения торгов.

При отсутствии обстоятельств, препятствующих передаче муниципального имущества в аренду, администрация поселения готовит проект постановления администрации поселения о передаче муниципального имущества в аренду.

3) О направлении пакета документов на согласование в антимонопольный орган.

Администрация поселения готовит проект ходатайства администрации поселения в антимонопольный орган о согласовании передачи заявителю запрашиваемого имущества, в качестве муниципальной преференции в соответствии с целями, указанными в части 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции». При этом проект постановления администрации поселения направляется на согласование с момента получения уведомления антимонопольного органа о согласовании передачи муниципального имущества заявителю в качестве муниципальной преференции. При поступлении из антимонопольного органа уведомления об отказе в согласовании передачи запрашиваемого муниципального имущества в аренду заявка с прилагаемыми к ней документами и уведомлением антимонопольного органа направляется заявителю, в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления;

4) Об отказе в предоставлении муниципального имущества в аренду.

При наличии обстоятельств, препятствующих распоряжению муниципальным имуществом путем его передачи в аренду, поданная заявка возвращается с прилагаемыми к ней документами заявителю, в течение пяти рабочих дней с момента принятия решения об отказе. При этом заявка с прилагаемыми документами возвращается с сопроводительным письмом, в котором указываются обстоятельства, послужившие основанием для возврата заявки.

8. Проект договора о предоставлении муниципального имущества в аренду администрация поселения готовит и направляет заявителю в течение трех рабочих дней с момента издания постановления администрации поселения  о передаче муниципального имущества в аренду.

4.  Порядок согласования передачи муниципального имущества

 в аренду

1. Муниципальные учреждения (далее - Учреждения), муниципальные унитарные предприятия (далее - Предприятия) до публикации (размещения) объявления о проведении торгов на право заключения договора аренды либо до заключения дополнительного соглашения к договору аренды получают письменное согласие собственника муниципального имущества.

2. Для получения согласия собственника на передачу муниципального имущества в аренду Учреждения, Предприятия представляют в администрацию поселения:

1)  заявление, подписанное руководителем Учреждения, Предприятия,  содержащее предполагаемые условия договора аренды, полное почтовые и банковские реквизиты заявителя;

2) документы, подтверждающие регистрацию права оперативного управления, хозяйственного ведения на недвижимое муниципальное имущество, предполагаемое к передаче в аренду.

3) проект договора аренды с указанием срока аренды;

4) копию отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы;

5) сведения об имуществе, предполагаемом к передаче в аренду:

 технический паспорт для объектов недвижимости, паспорт для движимого имущества;

 ситуационный план (экспликация) с указанием границ или ситуационный план местоположения нежилого помещения;

 сведения о муниципальном имуществе с указанием инвентарного номера, года ввода в эксплуатацию (выпуска), балансовой и остаточной стоимости;

3. Администрация поселения в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления документов принимает решение о даче согласия на передачу муниципального имущества в аренду, в виде постановления администрации поселения либо об отказе в даче согласия.

О принятом решении Учреждения, Предприятия письменно извещаются в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

4. Решение об отказе в даче согласия на предоставление муниципального имущества в аренду принимается в случаях:

1) в представленных документах содержится неполная и (или) недостоверная информация;

2)  передача муниципального имущества в аренду лишает Учреждения, Предприятия возможности осуществлять деятельность, цели и виды которой определены их учредительными документами, а также препятствует достижению целей его создания, не способствует и не служит более эффективной организации основной деятельности, для которой оно создано (в частности, обслуживания его работников и (или) посетителей), рационального использования такого имущества;

3) возможность сдачи в аренду муниципального имущества не предусмотрена учредительными документами Учреждения, Предприятия.

5. Договоры аренды, передача имущества

1. Документом, регламентирующим отношения арендодателя и арендатора по владению, пользованию муниципальным имуществом, является договор аренды, заключенный в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. Договор аренды муниципального имущества заключается по результатам проведения торгов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации, с лицом, выигравшим торги.

3. В качестве организатора торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества выступают арендодатели муниципального имущества.

4. Договоры аренды оформляются по видам имущества:

- договор аренды объекта муниципального нежилого фонда;

- договор аренды движимого муниципального имущества;

- договор аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации.

Типовая форма договора аренды утверждается постановлением администрации поселения.

5. В соответствии с заключенным договором аренды арендодатель передает муниципальное имущество арендатору во временное владение и пользование или во временное пользование по передаточному акту с указанием в нем состояния муниципального имущества.

6. Акт приема-передачи движимого имущества должен содержать перечень имущества, передаваемого в аренду, с указанием года его выпуска, технических характеристик, балансовой и остаточной стоимости, процента износа основных фондов, а также иных данных, позволяющих идентифицировать муниципальное имущество, передаваемое в качестве объекта аренды.

7. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

8. Договор на аренду муниципального имущества может быть, досрочно расторгнут в следующих случаях:

- по соглашению сторон;

- по требованию одной из сторон в порядке, установленном действующим законодательством.

9. При прекращении договора аренды, арендованное муниципальное имущество передается арендодателю по акту приема-передачи.

6. Порядок определения размера арендной платы

1. Арендная плата за переданное в аренду муниципальное имущество устанавливается в денежной форме, не включает плату за коммунальные услуги и налог на добавленную стоимость (далее - НДС).

2. Начальный размер арендной платы за муниципальное имущество устанавливается на основании отчета об оценке, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1997 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Определение итогового размера арендной платы при заключении договора аренды определяется по результатам торгов.

3. Арендная плата за муниципальное имущество, передаваемое в аренду без проведения торгов в соответствии со ст.17.1., ст.19 Федерального закона от 26 июля 2006 г.№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», определяется на основании отчета об определении рыночной стоимости права аренды объекта имущества, составленного независимым оценщиком, в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1997 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

4. В отношении договоров аренды, заключенных по результатам конкурса или аукциона, в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы № 67 порядок пересмотра цены договора в сторону увеличения устанавливается в конкурсной, аукционной документации.

7. Контроль за использованием муниципального имущества,

переданного в аренду

1. Контроль за использованием переданного в аренду муниципального имущества осуществляет арендодатель, в соответствии с действующим законодательством

2. Функциональное назначение переданного в аренду муниципального движимого имущества (цель использования) определяется договором аренды.

3. Арендодатель осуществляет:

1) контроль за поступлением в местный бюджет денежных средств от использования муниципального имущества, переданного в аренду, в случае если арендодателем является администрация поселения;

2) контроль за своевременной оплатой арендаторами арендной платы, в случае если арендодателем является Учреждение, Предприятие.

4. В случае несоблюдения арендаторами порядка использования муниципального имущества, условий договоров аренды, требований настоящего Положения и действующего законодательства арендодатель предпринимает все дозволенные действующим законодательством, настоящим Положением и договором аренды меры воздействия на недобросовестных арендаторов, включая обращение в суд и принудительное изъятие муниципального имущества, при этом в случае просрочки арендных платежей арендаторам начисляется пеня в размере, установленном договором аренды.

5. В случае если арендодателями муниципального имущества выступают Учреждения, Предприятия копия договора аренды, а также соглашение о внесении изменений в договор аренды или соглашение о расторжении договора аренды в течение десяти дней со дня его подписания, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях - со дня государственной регистрации, направляются в администрацию поселения для внесения необходимых данных в реестр муниципальной собственности.

8. Заключительные положения

1. Муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия при предоставлении в аренду муниципального имущества, переданного им на праве оперативного управления, хозяйственного ведения обязаны руководствоваться настоящим Положением.

2. Договоры аренды, заключенные до вступления в силу настоящего Положения, действуют до окончания установленного срока аренды.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ФРОЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

                                                                               №

 25.10.2018

№ 13

«Об утверждении Положения об аренде муниципального имущества Фроловского сельского поселения»